
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở đầu tư: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam i 

  

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ......................................................................................... v 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 7 

1.1. Tên chủ cơ sở đầu tư............................................................................................. 7 

[...]
1 Sự phù hợp của cơ sở đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

 Cơ sở “Công ty TNHH Kyowa Việt Nam”, có địa chỉ tại đường số 5, KCN 

Nhơn Trạch III, Giai đoạn II, thị trấn Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai 

phù hợp với các quy hoạch do cơ quan có thẩm quyền phê duyệt như sau: 

Theo Quyết định số 1216/QĐ-TTg ngày 05/09/2012 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 

2030, quan điểm chỉ đạo là khuyến khích phát triển kinh tế phù hợp với đặc tính sinh 

thái của từng vùng, ít chất thải, các-bon thấp, hướng tới nền kinh tế xanh. Tầm nhìn 

của chiến lược đến năm 2030 ngăn chặn đẩy lùi xu hướng gia tăng ô nhiễm môi 

trường, hình thành các điều kiện cơ bản cho nền kinh tế xanh, ít chất thải, cac bon thấp 

vì sự thịnh vượng và phát triển bền vững đất nước. 

Sự phù hợp về quản lý khí thải theo Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 

năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Bảo vệ môi trường Quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Ngành nghề của cơ sở là ngành nghề sản xuất có mức độ tự động hóa cao, phù 

hợp với khuyến khích phát triển kinh tế. 

❖ Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Hiện nay Quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 611/QĐ-

TTg, ngày 08/7/2024. 

Quyết định số 586/QĐ-TTg ngày 03/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;  

Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 06/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Nai về việc Sửa đổi, bổ sung Khoản 1, Khoản 2, Điều 1 của Quyết định số 

35/2015/QĐ- UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phân vùng 

môi trường tiếp nhận nước thải và khí thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;  

Kế hoạch 88/KH-UBND ngày 20/4/2022 về Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh 

Đồng Nai năm 2022. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 38 

Nghị định 35/2022/NĐ-CP về hạ tầng bảo vệ môi trường của KCN. 

Vị trí cơ sở thực hiện tại KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2, huyện Nhơn Trạch, 

tỉnh Đồng Nai, phù hợp với quy hoạch phát triển công nghiệp của tỉnh Đồng Nai. 

Sự phù hợp về quản lý chất thải theo Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13 tháng 

4 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Bảo vệ môi trường Quốc 

gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị định 05/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ 

sung Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2025; và Thông tư số 02/2022/TT-

BTNMT ngày 10/01/2022; Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành quy định về quản lý chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

❖ Sự phù hợp với Khu công nghiệp Nhơn Trạch III - giai đoạn 2 

Công ty TNHH Kyowa Việt Nam nằm trong KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2 

đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép Môi trường số 23/GPMT-

BTNMT ngày 26/01/2024 cho cơ sở “Khu công nghiệp Nhơn Trạch III - giai đoạn 2, 

diện tích 497,77 ha” 

Nhà máy của Công ty TNHH Kyowa Việt Nam có ngành nghề sản xuất các sản 

phẩm công nghiệp. Vì vậy, ngành nghề sản xuất của Công ty phù hợp với quy hoạch 

ngành nghề thu hút đầu tư của KCN đã được cấp Giấy phép môi trường số 23/GPMT-

BTNMT ngày 26/01/2024. 

Quyết định số 1696/QĐ-BTNMT ngày 15/11/2006 về việc phê duyệt báo cáo 

đánh giá tác động môi trường của KCN. 

Văn bản số 4826/BTNMT ngày 23/12/2011; số 2337/BTNMT-TCMT ngày 

09/06/2014; số 4978/BTNMT-TCMT ngày 12/11/2014; số 2231/BTNMT-TCMT ngày 

12/10/2015; số 2231/BTNMT-TCMT ngày 12/10/2015; số 1423/BTNMT-TCMT ngày 

26/03/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về về việc điều chỉnh nội dung báo cáo 

Đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ 

tầng Khu công nghiệp Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2”. 

Cơ sở sản xuất các sản phẩm máy móc, cơ khí phù hợp với các ngành nghề chủ 

yếu được đầu tư tại Khu công nghiệp Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2. 

Do đó, cơ sở thực hiện hoàn toàn phù hợp với quy hoạch chung của huyện Nhơn 

Trạch nói riêng và tỉnh Đồng Nai nói chung, cũng như phù hợp với quy hoạch bảo vệ 

môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 39 

2.2. Sự phù hợp của cơ sở đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp 

nhận chất thải của cơ sở 

❖ Hiện trạng thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa của KCN đã được tách riêng hoàn toàn với hệ thống 

thoát nước thải. Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng bằng mương bê tông cốt 

thép tròn, cống hộp và mương hở (kích thước Ø600, Ø800, Ø1.000, Ø1.200, Ø1.500, 

mương hở B2.000, B2.500, B4.000, cống hộp kín B3.000 với tổng chiều dài là 

27.210,3m, trong đó cống tròn là 24.265m, mương hở là 2.421m và cống hộp kín là 

524,3m được bố trí dọc các tuyến đường KCN. 

❖ Hiện trạng thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước thải của KCN đã được xây dựng hoàn chỉnh. Nước thải của 

Công ty và của Dự án được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN và được 

dẫn về Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN là cống bê tông cốt thép D300, D400 và 

D600 và được đưa vào tuyến cống chính D800, D1000, D1200 và theo tuyến cống 

D1500 dẫn về Trạm XLNT tập trung. Trên các tuyến cống, bố trí các hố ga thu gom 

với khoảng cách 40 – 50m. Tổng chiều dài mạng lưới thoát nước thải khoảng 

15.398m. 

Trạm xử lý nước thải tập trung KCN Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2 được thiết kế 

với tổng công suất 7.000 m³/ngày.đêm, bao gồm 03 module: 

• Module 1 – công suất 2.000 m³/ngày.đêm 

• Module 2 – công suất 2.000 m³/ngày.đêm 

• Module 3 – công suất 3.000 m³/ngày.đêm 

Hiện nay, Trạm xử lý nước thải tập trung KCN Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2 đã 

được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 

3799/GP-UBND ngày 18/12/2018 với lưu lượng xả thải là 7.000 m³/ngày.đêm (hiện đã 

được thay thế bằng Giấy phép Môi trường số 23/GPMT-BTNMT ngày 26/01/2024). 

Hiện tại, lưu lượng nước thải khoảng 3.280 m³/ngày.đêm (chiếm khoảng 46,9% 

công suất của Nhà máy xử lý nước thải tập trung – Số liệu trung bình từ tháng 01 – 

06/2020 theo Báo cáo kết quả quan trắc và công tác bảo vệ môi trường KCN Nhơn 

Trạch III, Giai đoạn 2 do Tổng Công ty TKN Nghĩa thực hiện – Trang 11). Trong khi 

đó, lượng nước thải phát sinh thêm từ dự án chỉ vào khoảng 190 m³/ngày.đêm, nâng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 40 

tổng lượng thải phát sinh của KCN lên 3.470 m³/ngày.đêm < 7.000 m³/ngày.đêm. Vì 

vậy, hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2 đảm 

bảo đủ khả năng tiếp nhận nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án. 

Nước thải sau Trạm XLNT tập trung của KCN Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2 đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT, cột B (Kq = 0,9; Kf = 0,9), được dẫn vào mương hở trong 

KCN, sau đó chảy vào cống Lò Rèn tại xã Long Thọ, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng 

Nai, tiếp tục chảy vào rạch Ma Reng và cuối cùng chảy ra sông Thị Vải theo phương 

thức tự chảy, xả mặt, ven bờ. 

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn Trạch III 

– Giai đoạn 2, được thể hiện chi tiết như sau: 

• Quy trình xử lý nước thải Module 1, công suất 2.000 m³/ngày.đêm: 

Nước thải → Trạm bơm → Bể cân bằng (bể điều hòa) → Bể keo tụ → Bể tạo bông → 

Bể lắng hóa lý → Bể tách dầu → Bể xử lý hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử 

trùng → Hồ hoàn thiện → Trạm quan trắc tự động → Sông Thị Vải. 

• Quy trình xử lý nước thải Module 2, công suất 2.000 m³/ngày.đêm: 

Nước thải → Trạm bơm → Bể tách dầu → Bể cân bằng (bể điều hòa) → Bể keo tụ → 

Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể Selector → Bể xử lý hiếu khí → Bể lắng sinh 

học → Bể khử trùng → Hồ hoàn thiện → Trạm quan trắc tự động → Sông Thị Vải. 

• Quy trình xử lý nước thải Module 3, công suất 3.000 m³/ngày.đêm: 

Nước thải → Trạm bơm → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Bể keo tụ → Bể tạo bông 

→ Bể lắng hóa lý → Bể Anoxic → Bể xử lý hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử 

trùng → Hồ hoàn thiện → Trạm quan trắc tự động → Sông Thị Vải. 

Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2 đã được 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép Môi trường số 23/GPMT-BTNMT ngày 

26/01/2024 với lưu lượng xả nước thải giai đoạn 1: 7.000 m3/ngày.đêm.  

Hệ thống xử lý tiếp nhận và xử lý nước thải của 104/104 doanh nghiệp đang hoạt 

động trong KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2, để xử lý đạt 40:2011/BTNMT với 

Kq=0,9; Kf=0,9 trước khi thải ra môi trường tiếp nhận là sông Thị Vải. 

KCN đã lắp đặt trạm quan trắc nước thải tự động cho Nhà máy xử lý nước thải 

KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2. Thông số giám sát: lưu lượng nước thải đầu vào, 

đầu ra; TSS, pH, COD, Amoni, nhiệt độ. Tần suất giám sát: Liên tục. Vị trí giám sát: 

01 vị trí tại bể quan trắc.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 41 

❖ Đánh giá chất lượng môi trường nước thải trạm XLNT tập trung KCN Nhơn 

Trạch III - giai đoạn 2. 

Vị trí lấy mẫu: Nước thải sau xử lý của Trạm XLNT tập trung KCN. 

- Thời điểm lấy mẫu: Qúy 1, 2, 3, 4/2023 

- Đơn vị phân tích: Phân viện khoa học an toàn vệ sinh lao động và bảo vệ môi 

trường miền Nam, Vimcerts: 113 

Bảng 2. 1 Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau hệ thống XLNT tập trung 

KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2 

STT Chỉ tiêu 
Đơn 

vị 

Kết quả QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B, 

Kq=Kf=0,9 Quý 1 Q2 Q3 Q4 

1 Nhiệt độ 0C 30,5 32,9 31,5 29,7 40 

2 Độ màu Pt-Co 45 20 18,9 <15 150 

3 pH - 6,82 6,92 7,72 6,79 5,5-9 

4 BOD5 mg/l 22 <5 <5 8 40,5 

5 COD mg/l 51 <12 <12 16 121,5 

6 TSS mg/l 36,8 33,5 38,3 27 81 

7 As mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

8 Thủy ngân mg/l KPH KPH KPH KPH 0,0081 

9 Chì mg/l KPH KPH KPH KPH 0,405 

10 Cd mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

11 Crom (VI) mg/l - KPH KPH KPH 0,081 

12 Crom (III) mg/l - KPH KPH KPH 0,81 

13 Cu mg/l KPH KPH KPH KPH 1,62 

14 Zn mg/l KPH KPH KPH 0,0507 2,43 

15 Ni mg/l - KPH KPH KPH 0,405 

16 Mn mg/l - KPH KPH KPH 0,81 

17 Fe mg/l 0,31 0,4 <0,14 <0,14 4,05 

18 Tổng Xianua mg/l KPH KPH KPH KPH 0,081 

19 Tổng Phenol mg/l 0,052 KPH KPH KPH 0,405 

20 
Tổng Dầu mỡ 

khoáng 
mg/l KPH KPH KPH KPH 8,1 

21 Sunfua mg/l - KPH KPH KPH 0,405 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 42 

STT Chỉ tiêu 
Đơn 

vị 

Kết quả QCVN 40:2011/ 

BTNMT, cột B, 

Kq=Kf=0,9 Quý 1 Q2 Q3 Q4 

22 Florua mg/l - KPH KPH KPH 8,1 

23 Amoni mg/l - <0,15 <0,15 KPH 8,1 

24 Tổng N mg/l 10,3 15,8 14,7 11,8 32,4 

25 Tổng P mg/l 2,6 0,88 0,43 0,78 4,86 

26 Clo dư mg/l - KPH KPH KPH 1,62 

27 
Tổng hóa chất 

BVTV Clo hữu cơ 
µg/l - KPH KPH - 0,1 

28 

Tổng hóa chất 

BVTV Phốt pho 

hữu cơ 

µg/l - KPH KPH - 1,0 

29 Tổng PCB µg/l - KPH KPH - 0,0081 

30 Coliform 
MPN/ 

100ml 
2.820 46 75 1.600 5.000 

31 
Tổng hoạt độ 

phóng xạ α 
Bq/l - KPH KPH KPH 0,1 

32 
Tổng hoạt độ 

phóng xạ β 
Bq/l - KPH KPH KPH 1,0 

(Nguồn: Báo cáo kết quả quan trắc môi trường KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2) 

Ghi chú 

QCVN 40:2011/BTNMT – Nước thải công nghiệp – Quy chuẩn thải, cột B với 

Kq=0,9 và Kf=0,9 (lưu lượng thải >5.000 m3/ngày). 

Nhận xét 

Kết quả phân tích chất lượng nước thải sau xử lý nhận thấy: tất cả các thông số 

giám sát chất lượng nước thải sau xử lý của Trạm XLNTTT đều đạt theo QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B với Kq=0,9; Kf=0,9. 

Bảng 2. 2, Giới hạn đấu nối nước thải với KCN 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Giới hạn tiếp nhận nhỏ hơn hoặc bằng 

1 Nhiệt độ 0C 40 

2 Độ màu Pt-Co 150 

3 pH - 5-9 

4 BOD5 mg/l 200 

5 COD mg/l 400 

6 TSS mg/l 200 

7 As mg/l 0,5 

8 Thủy ngân mg/l 0,01 

9 Chì mg/l 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 43 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Giới hạn tiếp nhận nhỏ hơn hoặc bằng 

10 Cd mg/l 0,5 

11 Crom (VI) mg/l 0,5 

12 Crom (III) mg/l 0,5 

13 Cu mg/l 5 

14 Zn mg/l 5 

15 Ni mg/l 2 

16 Mn mg/l 5 

17 Fe mg/l 10 

18 Tổng Xianua mg/l 0,2 

19 Tổng Phenol mg/l 1 

20 Tổng Dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21 Sunfua mg/l 1 

22 Florua mg/l 15 

23 Amoni mg/l 15 

24 Tổng N mg/l 60 

25 Tổng P mg/l 8 

26 Clorua  1.000 

27 Clo dư mg/l 2 

28 
Tổng hóa chất BVTV Clo 

hữu cơ 
µg/l 0,1 

29 
Tổng hóa chất BVTV Phốt 

pho hữu cơ 
µg/l 1,0 

30 Tổng PCB µg/l 0,05 

31 Coliform 
MPN/ 

100ml 
20.000 

32 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

Theo Hợp đồng xử lý nước thải với KCN Nhơn Trạch III - giai đoạn 2, nước thải 

phát sinh từ cơ sở được xử lý đạt giới hạn tiếp nhận của KCN và đấu nối vào hệ thống 

cống thu gom nước thải của KCN Nhơn Trạch 3 - giai đoạn 2 qua 01 vị trí đấu nối tại 

hố ga trên đường số 5. 

Hiện tại, Công ty Cổ phần Tổng Công ty Tín Nghĩa đã đầu tư xây dựng và đi vào 

vận hành Nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN Nhơn Trạch III, giai đoạn 2 với 

công suất 7.000 m³/ngày đêm, gồm 3 Module: 

• Module 1 công suất 2.000 m³/ngày đêm 

• Module 2 công suất 2.000 m³/ngày đêm 

• Module 3 công suất 3.000 m³/ngày đêm 

Cả 3 module đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường xác nhận tại Giấy xác nhận 

hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 110/GXN-BTNMT ngày 26/09/2018 và 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 44 

Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 

3799/GP-BTNMT ngày 18/12/2018 với lưu lượng xả thải lớn nhất 7.000 m³/ngày đêm, 

hiện đã được thay thế bằng Giấy phép Môi trường số 23/GPMT-BTNMT ngày 

26/01/2024. 

Chất lượng nước thải đầu ra sau xử lý: 

• Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B với Kq = Kf = 0,9 

• Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt nhuộm QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, cột B với Kq = Kf = 0,9 

• Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột B với K = 1 

Với lượng nước thải phát sinh từ cơ sở với lưu lượng tối đa khoảng 8 m³/ngày 

(tính tối đa theo công suất của hệ thống xử lý nước thải cơ sở đã xây dựng) được xử lý 

tại hệ thống xử lý nước thải nội bộ của cơ sở, sau đó được đấu nối với Nhà máy xử lý 

nước thải tập trung của KCN: hầu như không gây ảnh hưởng quá nhiều tới việc thu 

gom cũng như khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN. 

❖ Hiện trạng về xử lý và thoát khí thải 

Các doanh nghiệp trong KCN có phát sinh khí thải có trách nhiệm tự thu gom và 

xử lý khí thải đạt quy chuẩn hiện hành trước khi phát thải ra môi trường xung quanh. 

❖ Hiện trạng thu gom và xử lý chất thải rắn 

Để hỗ trợ cho công tác quản lý chất thải rắn trong KCN, Tổng Công ty Tín Nghĩa 

đã xây dựng trạm trung chuyển chất thải rắn có tổng diện tích 1.850 m² để thu gom, 

phân loại và lưu trữ chất thải rắn thông thường và chất thải rắn nguy hại phát sinh từ 

hoạt động của các doanh nghiệp trong KCN (Vị trí xây dựng trạm trung chuyển ở khu 

vực phía Đông, gần Trạm XLNT Tập trung KCN Nhơn Trạch III – Giai đoạn 2). Quy 

mô công trình trạm trung chuyển chất thải như sau: 

• Khu vực lưu trữ tạm thời CTNH: Có diện tích 525 m², chiếm 28,4% diện tích 

toàn khu. Kho được chia thành kho kín và kho hở với các khu vực: Khu vực lưu trữ 

CTNH dạng lỏng, dạng bùn và dạng rắn. 

• Sân bãi tập kết và lấy rác: Sân và bãi tập kết lấy rác có diện tích 871 m² là nơi 

tiếp nhận, tập kết rác từ các nhà máy về, sau đó phân loại rồi chuyển vào kho lưu trữ 

tạm thời. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 45 

• Đường nội bộ: Có diện tích 228 m² với kết cấu nhựa và bê tông hóa. 

• Cây xanh: Diện tích 226 m² được bố trí xung quanh khu tập kết. 

Ngành nghề của dự án thuộc lĩnh vực: 

• Sản xuất và gia công xe đạp thể thao 

• Sản xuất và gia công linh kiện phụ tùng xe đạp thể thao tháo rời 

• Sản xuất các loại vải carbon 

• Sản xuất nhựa Epoxy đã qua điều chế dùng để sản xuất các sản phẩm làm từ carbon 

• Sản xuất và gia công các loại vợt 

• Sản xuất và gia công xe và dụng cụ chuyên dụng dùng cho người tàn tật, linh 

kiện xe và linh kiện dụng cụ chuyên dùng cho người tàn tật 

→ Hoàn toàn phù hợp với các ngành nghề được phép đầu tư trong KCN 

Cơ sở hoạt động hoàn toàn phù hợp với Giấy xác nhận số 42/GXN-TCMT ngày 

04/10/2013 của Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 46 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1 Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa  

Chức năng 

Hệ thống thoát nước mưa trong phạm vi nhà xưởng được nhà xưởng đã được xây 

dựng tách riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống đảm bảo cho khả năng 

tiêu thoát nước mưa tốt tại Cơ sở. 

Nguồn thu gom 

- Nước mưa trên mái nhà các khu vực văn phòng, nhà xưởng, nhà bảo vệ,… được 

thu gom bằng các ống nhựa PVC Ø150 theo phương thức tự chảy dẫn về mương thoát 

nước mưa được xây dựng bằng bê tông và có tấm đan che đậy. Nước mưa sau khi 

được thu gom sẽ theo hệ thống thoát nước mưa của Công ty đấu nối vào hệ thống thoát 

nước mưa của KCN Nhơn Trạch III, Giai đoạn 2 và chảy ra nguồn tiếp nhận cuối 

cùng là sông Đồng Nai. 

- Nước mưa chảy tràn trên diện tích bề mặt thì được thu gom về các hố ga có 

song chắn rác. Nước mưa sau khi được thu gom sẽ theo hệ thống thoát nước mưa của 

Công ty đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa của KCN Nhơn Trạch III, Giai đoạn 2. 

- Các hố ga này được nối với nhau bằng cống BTCT D300, D600 dẫn nước mưa 

ra hố ga thoát nước mưa của KCN Nhơn Trạch III, Giai đoạn 2. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 47 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa 

}}} 

Thiết kế, cấu tạo 

Mương (rãnh) thu gom nước mưa được thiết kế theo kiểu tự chảy trọng lực, được 

bố trí được bố trí dưới lòng đường nội bộ, dọc theo văn phòng, nhà xưởng. Hệ thống 

thu nước bằng các ga thu trực tiếp và các hố ga. 

Cơ sở có 02 hố ga đấu nối thoát nước mưa với KCN, cụ thể như sau: 

Bảng 3. 1. Thông số các hạng mục thoát nước mưa 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

Cống thoát nước mưa 

1  Cống D300 Chiều dài L =  205m, i = 0,3% vật liệu BTCT 

2  Cống D600 Chiều dài L =  110 m, i = 0,3%  vật liệu BTCT 

Tổng m 

Hố ga 

1  Hố ga đấu nối nước mưa Số lượng: 01 hố ga tại đường số 5, kích thước 1mx1m 

2  Hố ga đấu nối nước mưa Số lượng: 01 hố ga tại đường số 3, kích thước 1mx1m 

Nguồn: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

❖ Công trình thu gom và thoát nước thải sinh hoạt:  

Chức năng 

Hệ thống thoát nước thải có nhiệm vụ thu gom toàn bộ nước thải (quá trình sinh 

hoạt của công nhân viên tại cơ sở) về hệ thống thu gom xử lý của nhà máy trước khi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 48 

đấu nối vào Khu công nghiệp. Hệ thống thu gom, thoát nước thải của cơ sở đã được 

xây dựng hoàn thiện. 

Hệ thống thu gom, thoát nước thải được xây dựng tách riêng với hệ thống thu 

gom, thoát nước mưa.  

Nguồn thu gom 

Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của văn phòng, nhà bảo vệ, nhà 

xưởng 1 được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn (có 02 bể tự hoại 3 ngăn, 01 bể có 

thể tích 3m3 tại nhà bảo vệ, 01 bể có thể tích 9m3 tại văn phòng, nhà xưởng 1). Sau đó, 

dẫn ra hố ga trung gian được bơm theo đường ống HDPE D75, dài 196m rồi đấu nối 

vào hệ thống thu gom nước thải của KCN bằng đường ống PVC Ø60, dài 300m tại vị 

trí xả thải với tọa độ X = 1.184.406; Y = 410.828 (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 

trục 107°45’, múi chiếu 3°). 

Nguồn số 02: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của nhà xưởng 2 được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 3 ngăn (có 01 bể có thể tích 9m3 tại nhà xưởng 2). Sau đó, dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải của cơ sở, công suất 8 m3/ngày để xử lý và được thoát ra hố ga 

trung gian được bơm theo đường ống PVC Ø60, dài 214m rồi đấu nối vào hệ thống nước 

thải của nhà xưởng 1 sau đó đi ra hệ thống thu gom nước thải của KCN bằng đường ống 

PVC Ø60, dài 300m tại vị trí xả thải với tọa độ X = 1.184.406; Y = 410.828 (theo hệ tọa 

độ VN2000, kinh tuyến trục 107°45’, múi chiếu 3°). 

Cơ sở có 01 vị trí xả thải tại hố ga đấu nối với KCN Nhơn Trạch III, Giai đoạn 2. 

Công trình, thiết bị xử lý nước thải sinh hoạt 

Thu gom, xử lý từ nguồn phát sinh số 01 

- Quy trình xử lý nước thải: Nước thải sinh hoạt (nguồn số 01) → Bể tự hoại 03 

ngăn → đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của Khu công nghiệp Nhơn Trạch III 

- Giai đoạn 2. 

- Số lượng: 03 bể tự hoại, tổng thể tích 03 bể tự hoại là 18m3. 

- Vị trí: Văn phòng, nhà bảo vệ, nhà xưởng số 1 và  nhà xưởng số 2 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: không. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 49 

 

Hình 3. 2. Bể tự hoại 3 ngăn 

Thuyết minh kỹ thuật: 

Nước thải sinh hoạt chảy lần lượt vào bể tự hoại khu vực nhà vệ sinh mỗi bể được 

chia làm 3 ngăn. Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt 

thép, đậy bằng tấm đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí 

cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 – 

70% và BOD5 là 60 – 65%. 

Nước thải sinh hoạt chảy vào ngăn 1 (ngăn này chiếm 50% dung tích toàn bể), 

dùng để lắng các hợp chất lơ lửng có kích thước lớn, đồng thời ngăn này còn có chức 

năng lên men kỵ khí, điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong nước thải. Thành 

phần các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt khi tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí 

được hình thành trong lớp bùn ở đáy và được các vi sinh vật này hấp thụ, chuyển hóa 

các hợp chất hữu cơ phức tạp thành các chất hữu cơ dễ phân hủy. 

Sau khi nước thải đi ra ngăn lắng 1, sẽ tự động chảy sang ngăn 2 (ngăn này chỉ 

chiếm 25% dung tích bể). Cuối cùng nước thải chảy qua ngăn số 3 (ngăn này chiếm 

25% dung tích toàn bể, ngăn này có chức năng tách bùn sinh học và các chất lơ lửng ra 

khỏi dòng nước thải nhờ lớp vật liệu lọc). 

Quá trình lên men kỵ khí sẽ sinh ra các khí như CH4, CO2… nhằm không gây mùi 

khó chịu, các khí này được thoát ra bằng các ống thông hơi uPVC có đường kính D60 

nối từ bể tự hoại theo tường phía sau nhà vệ sinh và nối tới mái nhà vệ sinh. 

Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học 

chất hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh 

học trong điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. 

Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 50 

quả xử lý tương đối cao. Bùn từ bể tự hoại được chủ cơ sở hợp đồng với đơn vị có 

chức năng để hút và vận chuyển đi xử lý đúng quy định. Định kỳ 3-6 tháng/lần. 

Công ty đã ký hợp đồng với Khu công nghiệp Nhơn Trạch III - Giai đoạn 2 về 

việc xử lý và đấu nối nước thải vào hệ thống thoát nước thải của KCN. 

Thông số kỹ thuật bể tự hoại 3 ngăn: 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật bể tự hoại  của Cơ sở 

TT Vị trí 
Số 

lượng 
Kết cấu vật liệu Thể tích (m3) 

2 Nhà bảo vệ 01 BTCT 3 

3 Nhà xưởng 1, văn phòng 01 BTCT 9 

4 Nhà xưởng 2 01 BTCT 6 

Tổng cộng 03 - 18 

Nguồn: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam, năm 2024 

Thu gom, xử lý từ nguồn phát sinh số 02 

- Quy trình xử lý nước thải: Nước thải sinh hoạt (nguồn số 02) → Bể tự hoại 03 

ngăn → hệ thống xử lý nước thải, công suất 8 m3/ngày → đấu nối vào hệ thống thu 

gom nước thải của Khu công nghiệp Nhơn Trạch III - Giai đoạn 2. 

- Số lượng: 03 bể tự hoại, tổng thể tích 03 bể tự hoại là 18m3 

- Vị trí: Văn phòng, nhà xưởng số 1 và nhà bảo vệ; nhà xưởng số 2 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Javen (khử trùng cho HTXLNT). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

❖ Thuyết minh công nghệ 

Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của Cơ sở được thu gom theo bằng 

mạng lưới thoát nước thải riêng và được đưa về hệ thống xử lý nước thải với công 

nghệ sau: 

a. Bể điều hòa  

Mục đích: Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải.  

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải.  

Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột 

sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, 

làm cho công trình mất hẳn tác dụng. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 

lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Với việc điều hòa, nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải tại bể điều hòa thông 

Nước thải phát sinh 

Bể thu gom 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBBR 

Bể lắng 

Bể lọc Lamen 

Bể khử trùng 

Hệ thống thoát nươc 

KCN 

Máy thổi khí 

Bùn Tuần hoàn 

Javen 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 52 

thường có 2 phương án, bao gồm khuấy trộn bằng cơ khí (motor đặt nổi hoặc đặt 

chìm) và dùng khí để khuấy trộn. Với điều kiện cơ sở để hạn chế về số lượng thiết bị 

sẽ dùng kết hợp máy thổi khí ở bể biostyr và bể điều hòa, khí tử máy thổi khí sẽ được 

dẫn bằng hệ thống ống dẫn xuống bể và được phân phối bằng hệ thống ống nhánh đến 

các đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định 

nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận hành ổn 

định mà không cần phải điều chỉnh nhiều. 

b. Bể Anoxic 

Thực hiện quá trình khử các hợp chất N và P và chất hữu cơ trong nước thải. 

Cơ sở lý thuyết các quá trình xử lý nitơ bằng phương pháp sinh học. 

Trong quá trình xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khí, nitơ amoni 

sẽ được chuyển thành nitrit và nitrat nhờ các loại vi khuẩn Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Khi môi trường thiếu ôxy, các loại vi khuẩn khử nitrat Denitrificans (dạng 

kỵ khí tuỳ tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
- ) và nitrit (NO2

-) để oxy hoá chất hữu cơ. 

Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước.  

- Quá trình chuyển hóa Nito trong nước thải 

- Quá trình chuyển NO3
- → NO2

- →>NO → N2O → N2 với việc sử dụng metanol 

làm nguồn cacbon được biểu diễn bằng các phương trình sau đây: 

Nitrat hóa: Nitrat hoá là một quá trình tự dưỡng (năng lượng cho sự phát triển 

của vi khuẩn được lấy từ các hợp chất ôxy hoá của Nitơ, chủ yếu là Amoni. Ngược với 

các vi sinh vật dị dưỡng các vi khuẩn nitrat hoá sử dụng CO2 (dạng vô cơ) hơn là các 

nguồn cacbon hữu cơ để tổng hợp sinh khối mới. Sinh khối của các vi khuẩn nitrat hoá 

tạo thành trên một đơn vị của quá trình trao đổi chất nhỏ hơn nhiều lần so với sinh 

khối tạo thành của quá trình dị dưỡng. Quá trình Nitrat hoá từ Nitơ Amoni được chia 

làm hai bước và có liên quan tới hai loại vi sinh vật, đó là vi khuẩn Nitosomonas và Vi 

khuẩn Nitobacteria. Ở giai đoạn đầu tiên Amoni được chuyển thành Nitrit và ở bước 

thứ hai Nitrit được chuyển thành Nitrat. 

+ Bước 1. NH4
- + 1,5 O2→ NO2

- +2H+ + H2O 

+ Bước 2. NO2
- + 0,5 O2 → NO3

- 

Các vi khuẩn Nitosomonas và Vi khuẩn Nitobacteria sử dụng năng lượng lấy từ 

các phản ứng trên để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối. Có thể tổng hợp 

quá trình băng phương trình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 53 

NH4
- + 2O₂-> NO3

-+ 2H+ + H₂O (*) 

Cùng với quá trình thu năng lượng, một số ion Amoni được đồng hoá vận 

chuyển vào trong các mô tế bào. Quá trình tổng hợp sinh khối có thể biểu diễn bằng 

phương trình sau : 

4CO₂+ HCO3
- + NH4

+ + H₂O → C5H7O₂N + 5O₂ 

C5H7O₂N tạo thành được dùng để tổng hợp nên sinh khối mới cho tế bào vi khuẩn. 

Toàn bộ quá trình oxy hoá và phản ứng tổng hợp được thể hiện qua phản ứng sau: 

NH4
+ + 1,83O₂ + 1,98HCO3

- → 0,021C5H7O₂N + 0,98NO3
-  + 1,041H₂O +1,88H₂CO3 

Lượng oxy cần thiết để oxy hoá amoni thành nitrat cần 4,3 mg O2/ 1mg NH4
+. 

Giá trị này gần bằng với giá trị 4,57 thường được sử dụng trong các công thức tính 

toán thiết kế. Giá trị 4,57 được xác định từ phản ứng (*) khi mà quá trình tổng hợp 

sinh khối tế bảo không được xét đến. 

Khử nitrit và nitrat: Trong môi trường thiếu oxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 

nitrat Denitrificans (dạng kị khi tùy tiện) sẽ tách oxy của nitrat (NO3
-) và nitrit (NO2

-) để 

oxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 

+ Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+ → 0,065 C5H7O₂N+ 0,47 N₂ + 0,76CO₂ +2,44H₂O 

+ Khử nitrit: 

NO₂- +0,67 CH3OH + H+ → 0,04 C5H7O₂N + 0,48 N₂ +0,47CO₂ + 1,7H₂O 

c. Bể vi sinh hiếu khí MBBR 

Trong điều kiện được sục khi liên tục các vi sinh hiếu khí sẽ phân hủy các chất 

hữu cơ có trong nước thải. Các vi sinh vật hiếu khí đó tồn tại và phát triển nhờ hệ 

thống cung cấp và phân tán khí oxy được lắp đặt ở đáy bể. Các hạt nước và không khí 

cũng được phân nhỏ theo nguyên tắc mạng tinh thể và tăng hiệu quả tiếp xúc. 

- Oxy hóa các chất hữu cơ 

CxHyOz + O2 – Enzim → CO2 + H2O + H 

- Tổng hợp tế bào mới 

CxHyOz + NH3 + O2 – Enzim → Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

- Phân hủy nội bào 

C5H7NO2 + 5 O2 – Enzim → 5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể Hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Kyowa Việt Nam 54 

hệ thống cấp khí & phân phối khí. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí đặt chìm trong bể, các 

máy này lấy khí từ bên ngoài bể và phân phối xuống đáy. 

d. Bể lắng  

Nước thải sau quá trình xử lý ở bể thiếu khí và bể hiếu khí, nước thải sẽ chứa 

hàm lượng bùn vi sinh lẫn trong nước thải, bể lắng được thiết kế có nhiệm vụ tách bùn 

vi sinh và nước sạch (đã loại bỏ hàm lượng chất ô nhiễm) ra khỏi nhau. Bằng cơ chế 

của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử lý sinh học 

hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn 

(SS) giảm đến hơn 80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần hoàn 

về bể xử lý sinh học thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua bể lắng, lượng 

bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn. Nước thải đã lắng cặn được chảy tràn qua máng 

răng cưa và đưa về bể khử trùng để tiếp tục quá trình xử lý . 

d. Bể lắng Lamen 

Dòng nước chảy sẽ di chuyển lên trên bể lắng dựa vào các tấm lắng Lamen có 

góc nghiêng khoảng 45 - 60 độ. Trong quá trình chảy, các hạt cặn lơ lửng sẽ nhanh 

chóng di chuyển, va chạm và liên kết với nhau trên bề mặt của tấm lắng Lamen. 

Sau một thời gian, các tấm lắng nặng sẽ vượt qua lực đẩy của dòng nước chảy 

ngược từ dưới lên trên. Khi đó, bông kết tủa sẽ trượt xuống theo hướng ngược lại và 

được thu lại trong hố thu cặn. 

Hiệu suất lắng cao phụ thuộc vào diện tích tiếp xúc của các tấm lắng. Khi diện 

tích tiếp xúc càng lớn, hiệu quả lắng càng tốt. Điều này giúp tăng hiệu quả sử dụng 

dung tích bể và rút ngắn thời gian quá trình lắng. 

e. Bể khử trùng  

Phần nước trong sau quá trình xử lý sẽ được dẫn qua thiết bị khử trùng online 

trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do 

hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương đối rẻ.  

Quá trình khử trùng nước, chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh 

vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn 